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KAZU|STYKA K!-lNICZNA
ZBIGNIEW NOZDRYN-PŁOTNICKI

SAMOISTNA ABTER IOSKLEROZA
U PUMY PATAGOŃSKIEJ

(PUMA coNcol,oB PATAGONICA)

z zakład:u Anatomii Patologicznej Instytutu chorób
Niezakaźnych wydziału Weterynaryjnego AFl, w Lublinie

3, 4, 9) jal< i lvolno żyjącycll (6,7, B, 10). Z uwagi na
to, że zmiany chorobowe u zwierząt przypominają
swym obrazem morfologicznym miażdżycę człowieka,
każdy fakt stwieldzenia samoistnej arteriosklerozy u
różnych gatunków zwierząt jest godny odnotowania.

Przeprowadzone badania własne dotyczyły samoist-
nej arteriosklerozy stwierdzonej u 20-1etniej pumy-
-samca, pochodzącej z Ogrodu Zoologicznego w Za-
mościu.

W badaniu sekcyjnym, obok znian norvotr,vorowych
typu rakowego wątloby, będących bezpośrednią plzy-
czyną zejścla śmiertelnego zlvierzęcia, zaobserwowano
lv obrębie łuku aorty oraz w jej odcinku brzusznym
zmiany angiopatyczne dotyczące błony wewnętrzne j.

Zmiany te uwidaczniały się w postaci płytkowyclr,
łącznotkankorvych zgrubień intimy barwy żółta,"vej i
lokalizowały się glównie wokół ujść drobnych odga-
łęzień tętnicowych. Podobne defoimac je intitnalne
stwierdzono także w obl,ębie naczyń -,vieńco-*yclr ser-
ca. Śródblonek pokrywający \[rspomnianc rvyniesienia
był niezmieniony. Ze zmienionych odcinkór,v aoL"ty ol:az,
naczyń r,vieńco,"vych serca pobrano rvycinlii do badania
histologicznego, Pobt,ane wycinki utrwalano rv płynie
Bakera, Skrawki histologicznc sporządzone metodą
parafinor,vą i nrrożeniolłlą barr,viono łiematolrsyliną i
eozyną, błękitem alcjanorvym, netodą azanową, orceiną
Wg Tanzera-Unny, metodą van Giesona, metodą Dad-
di'ego na obecność związkórv tłuszczowych olaz me-
todą digitininową wg Winclausa na obecność cho.1c
sterolu,

Fot, A, olaczareuJlcż
Ryc. 1.

W preparatach histologicznych sporządzonych ze
zmienionego łuku aorty stwierdzono w obrębie błony
mięśniowej odkładanie się soli wapnia (ryc, 1). Wy-

i zlviązków cholesterolowych.
ty pokrywająca ogniska wapni
biała wskutek proliferac ji
śr,ódbłonek zaś, poza nicznac

mian
tach sporządzonych ze
odcin usznej aorty i na-

czyń wieńcowJ/ch serca strvierdzono wyra
zgrubienia blony r,vervnęLrznej pokr5lfg 2

clrowanym. ulegającym nieztlacznemu
śródbłonkiem. \Ąl obrębie tyclr de,[ormacji przervażaly
namnożol-re włókna koJageno,1le tkanki łącznej, ,tv
mniejszym stopniu włókna_ mięśni gładkich proliteru-
jące z rvarstwy środkowej. Błona spręż a wewnętrz-
na oddzielająca wspomniane zgrubienia timalne była
zachowana, nieco zgrrrbiała i pofałdolvana, w wielu
miejscach poprzel,ywana i ulegirjąca zanikolvi (rye. 2).

Rvc. 2 
Fot, A, oloczare7Di,cŻ

Strvielclzone znriany r,.,, odcinku brzusznynr aorty i
naczyniaci-l rvieńcov,rych sel ca mają charakter zmielr
proliferac_yjl-rojzwyrodnieniowych i posiadają cechy
arteriosklet,ozy obseru,orvanej rv pie,,u,szyrn okrcsLe
rozwoju rniażdżycy naczyń tł czło-wieka. Loka!izacja
zrnian jest t.r,powa dla zrviel,;:ąt i dotycz;r glównie od-
cinlra brzul;zrrego aorty. zilobserwonlirne natomiast
zmiany w obręilie łuku aolty łv postaci licznych ognisk
rł,apnienia lv obrębie meclii były zjawiskiem r,vtórnym,
poprzedzonym zmianani trekrobiotycznymi ściany na-
czyniowej. Zmiany nekrobiotyczne i lł,apnienia nasila-
ją się, zgodnie z poglądami }Iandla i wsp. (5), z,łie-
kiem zwielzęcia i spowoclorvane są niedotlenieniem
ściany naczyniowej, Z lwagi na ich lokalizację mogą
również przypominać irrteriosklerozę typu Moencke-
berga obserwowaną u ludzi w tętnicach obwodowych
typu mięśniowego.
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EUGENIUSZ CZERNIAK, ROIVIAN SZCZVKA
Bialgstok

PRZYPADEK WŁOŚNICY U 9 SZTUK ŚWIŃ
W JEDNYM GOSPODARSTWIE

Włośnica świń występu je rv Polsce ogniskouro (2,
3), przy czym dość znamienne jest występowanie za-
rażonych śr,viń w większej ilośoi u tych samych ho-
dowców. Staje się już prawie zasadą zbieżność mię-
dzy wykrytą włośnicą świń, a istniejącą w tym sa-
mym gospodarstwie fermą zwierząt futerkowych.

W niniejszym doniesieniu postanor,viono przedstawić
przypadek, jaki miał miejsce dnia 22,V.1974 r. w ZMs
B (L. dz. 3717174), gdzie stwierdzono rv toku badania
poubojowego, badaniem trichinoskopowym. silną in-
wazję włośni u g sztuk świń, pochodzących z zakuptt
od rolnika Ob, Józefa ż. zamieszkałego ,tv Czyżel,vie
pow. Wys.-Maz,

Powiat Wys.-Maz. znajduje się na 10 miejscu w woj.
białostockim pod względem ekstensywności wystę-
powania włośnicy ślł,iń (1). W latach 1969-19?2 nie
st,"vierdzono ani jednej zarażonej świni włośnicą.

Z przeprolvadzonego z właścicielem zwierząt wv-
wiac{u wynika, że prosięta ni€ były rń,łasnego chotvu,
lecz zostały zakupione na rynku w wieku 10-12 ty-
godni. Podczas chowu zw,ierzęta nie wykazywały
żadnych objawów chorobowych. Właściciel prowadzi
fetme zwierząt futerkowyclr. oddaloną od chlewni o
ok. 300 m. Do karmienia śr.viń użyrvał rzeźniane od-
padki oouboiowe. W tym samvm ponrieszczeniu co
chler,vnia znajdtrje sie nrz;rrządzalnia pasz dla lisórł,.
Na fermie, jak i w obrębie chlevrni, stwierdzono obec-
ność szczurów, w z,wiązku z, czyrn przenrowadzano
deratyzację. Przeprowadzone barlanie trichinoskopowe
u 25 sztuk lisów z wymienionej fermv dało wynik
uiemnv. Pomimo, że nie udało się ustalić źródła za-
rażenia śr,viń. rlowvższy przl,padek,oorvinien sta,nowić
przvczvnek do dalszej profilaktvki tak groźnej antro-
po7,oonozy, jaką jest włośnica.
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JAN ŻUK
Bgczgna

SKRĘT SZNURÓW PĘPOWINOWYCH
BLIŹNIĄT ŹREBIĘCYCH PRZYCZYNĄ

PORONIENIA KLACZY

Wedlug danJlgl1 z piśmiennictwa około BOOń przypad-
ków ciąży bliźniaczej u klaczy kończy się poronie-
niem. Nieliczne natomiast są opisy skrętów sznurórv
pępor,vinowych jako przyczyna pofonień.

W dostępnym polskim piśmiennictwie spotkałem
tytko jeden taki opis (Glaser, Żebracki 1961), przy
czyrn jako przyczynę skrętów autorzy sugerowali nie-
dotlenienie płodów, spowodowane zapaleniem ando-
n7etrium i błon płodowych, które dopnowadziło do
gwałtownych ruchów płodów w łonie matki,

Przedstalviony przypadek własny dolyczy k|aczy
lat 5, źrebnej około 9 mies., która poroniła martwy
płód płci żeńskiej o wadze 18 kg. Mimo poronienia
bóIe parte nadal nie ustępowały i w szparze sromo-
wej ukazał się niebawern następny płód, który usu-
nięto, Drugi płód płci męskiej o wadze 22 kg był
również martwy.

Na podstawie oględzin obu poronionych płodów
ustalono, że są one w wieku około 9 miesięcy, różno-
jajorve. Płody miały oddzielne łożyska, nie stwierdzo-
no międZy nimi anastomoz naczyniowych, Szczegółorve
oględziny sznurórv pęporvinowych wykazały liczne
skręty lerł,ostronne, przyczym u płodu męskiego ilość
ta wynosiła 13, u żeńskiego zaś 2I.

Błony omoczniowo-kosmó."vkowe nie wykazywały
stanów zapalnych. Również badaniem per uagżnam
klaczy nie stwierdzono stanórv zapalnych błony śltr-
zowej pochwy, płyn lochialny w swoim wyglądzie nie
odbiegał w zasadzie od normalnego, co by świadczyło
o braku rozległego procesu zapalnego endometrium.
Pomiary temperatury, tętna i oddechów r,vykazały nie-
Znaczną zwyŻkę r,v stosunku do norm1,.

Po zabezpieczeniu macicy podaniem pałeczek Metri-
chexu w itości 10 sztuk oraz iniekcji Hgpophpsis ce-
rebri pars post. w ilości 40 j. V. klacz szybko po-
wrócila do zdrorvia.

Opisany przypadek zasługuje na uwagę ze względu
na niejasne tło przyczyny powodującej skręt sznurów
pępowinowych,

Adres autora: lek. u,et. Jan Źuk, ul. Kluczbolska 4 m, B"

16-220 BycZyna, pow. Kluczbork.

EDEL W., KAMPELMACHEB E. M.: Stuilia porów-
nawcze nad wyosobnianiem salmoneli z karmy w l0
laboratoriach. (comparative studies on §almonella
isolations from leeds in ten laboratories). Bul., Wld.
Hlth Org. 50, 421-426, 1974.

Pt,óbki karmy dla świń sztueznie lub w natural-
nv sposób zakażone S. typhimurium zostały przesłane
do zbadania do 10 laboratoriów rv ramach Europej-
skiei Wspólnoty Narodów. Porównano wyniki wyosab-
niania zarazka metodą u przedniego wzbogacania
(p.e.,m. : pre-enrichment method) i własnymi meto-
dami odnośnych instytucji,

Prawie we wszystkich przypadkach wyniki p.e.m.
okazaly się lepsze: metodą tą wykryto w poszczegól-
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nych laboratoriach od 90,3 do 1000ń próbek sztucznie
zakażonych, a metodami rutynowanymi,,własnymi"
od 26,4010 do 1009o. I1ość zakażeń nie wykrytych metodą
p.e.m. wyniosła zależnie od intensywności zakażenia
1,5-0,9-3,3%, natomiast przy metodach własnyclr
15,1-1B,B-30,B7o.

Przy badaniu karmy zakażone: w spo§ób naturalny
wykryto salmone].e metodą p.e.m. w 28 do 56% pró-
bek, a metodami,,własnymi" - w g do 50% - za-
]eżnie od laboratorium. Autor dochodzi do wniosku,
że przy badaniach na salmonele, zwłaszcza przy małej
ilości bakterii lub osłabieniu ich przez proces produk-
cyjny należy stosować metodę p.e.m,

J.


